

(montantes em euros)

RUBRICAS		NOTAS	DATAS	
			2022	2021
ATIVO				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis	5.1	126.738,11	113.550,27	
Outros activos financeiros		2.686,97	1.565,12	
		129.425,08	115.115,39	
Ativo corrente				
Inventários	6.1	2.697,36	1.440,53	
Clientes	10.1	325,00		
Estado e outros entes públicos	9.2	181,52	128,14	
Outras contas a receber	10.1	437.716,28	389.956,36	
Caixa e depósitos bancários	4.1	4.564,88	30.999,60	
		445.485,04	422.524,63	
Total do ativo		574.910,12	537.640,02	
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos patrimoniais				
Resultados transitados		37.363,59	35.926,25	
Outras variações nos fundos patrimoniais	8	79.183,42	85.089,42	
Resultado líquido do período	9.1	-40.238,55	1.437,34	
Total do fundo de capital		76.308,46	122.453,01	
Passivo				
Passivo não corrente				
Passivo corrente				
Fornecedores	10.1	59.163,04	1.142,90	
Adiantamentos de clientes	10.1	4.000,00	4.175,00	
Estado e outros entes públicos	9.2	15.277,62	15.612,32	
Diferimentos	10.1	351.983,75	387.531,93	
Outras contas a pagar	10.1	68.177,25	6.724,86	
		498.601,66	415.187,01	
Total do passivo		498.601,66	415.187,01	
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		574.910,12	537.640,02	

Miguel José Ramos Mend
 Paula Patrícia Fernandes Ramos Mend
 José Manuel Barbosa Lucas
 Rui Miguel Barreiros Ribeiro
 Afonso Silva dos Santos Gil

Técnico Oficial de Contas Nº

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ESNL) do período de 2022
(montantes em euros)**

**Associação Cultural, Desportiva e
Social de Valdeime, IPSS**

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados	7.2	43.859,42	48.183,72
Subsídios, doações e legados à exploração	8	287.704,90	290.872,38
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6.1	(52.314,28)	(51.511,20)
Fornecimentos e serviços externos	12.1	(83.404,17)	(50.643,15)
Gastos com o pessoal	11.2	(228.548,72)	(233.755,98)
Outros rendimentos e ganhos	7.2	12.630,96	9.466,65
Outros gastos e perdas	10.1	(273,58)	(20,99)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(20.346,07)	12.594,43
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5.1	(19.892,48)	(11.157,09)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	9.1	(40.238,55)	1.437,34
Resultado antes de impostos		(40.238,55)	1.437,34
Resultado líquido do período		(40.238,55)	1.437,34

Miguel José Ramos Mendes
 Paulo Cristina Fernandes Ramos Mendes
 José Manuel Barbosa Figueiras
 Rui Miguel Brites Ribeiro
 Afonso Silva dos Santos Góalo

Técnico Oficial de Contas Nº _____